
 

ГЛАВА 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

11.02.2016 № 4-р 

г. Белая Холуница 

Об утверждении Порядка передачи муниципального имущества 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области в залог 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, Положения 

об управлении и распоряжении имуществом муниципального образования 

городское поселение город Белая Холуница Белохолуницкого района 

Кировской области, утвержденным решением Белохолуницкой городской 

Думы от 19.12.2008 № 96, администрация Белохолуницкого городского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок передачи муниципального имущества 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области в залог. Прилагается. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    С.А. Кашин 

 



2 

УТВЕРЖДЕН  

 

распоряжением главы 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 11.02.2016 № 4-р 

ПОРЯДОК 

передачи муниципального имущества муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области в залог 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок передачи муниципального имущества 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области в залог разработан в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными и 

областными законодательными актами, Уставом муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской 

области и регулирует правоотношения, возникающие в процессе реализации 

органами местного самоуправления муниципального образования полномочий 

в сфере управления имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области (далее – городское поселение). 

1.2. Управление и распоряжение имуществом городского поселения в 

соответствии с нормами федерального и областного законодательства. 

1.3. Имуществом городского поселения является муниципальное 

имущество, в т.ч. земельные участки, принадлежащие муниципальному 

образованию на праве собственности.  



3 

Имущество, находящееся в муниципальной собственности  закрепляется 

за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления, за муниципальными учреждениями на праве 

оперативного управления, передается в соответствии с  действующим 

законодательством Российской Федерации в аренду, безвозмездное 

пользование, в доверительное управление и залог.  

Иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными 

предприятиями, учреждениями, а также средства бюджета составляют казну 

городского поселения. 

1.4. В собственности городского поселения может находиться 

имущество, указанное в Федеральном законе «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

предназначенное для решения вопросов местного значения и осуществления 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

законами Российской Федерации и Кировской области. 

1.5. Особенности управления памятниками природы, истории, 

культуры, водными объектами, природными ресурсами, другими видами 

муниципального имущества городского поселения, не предусмотренные 

настоящим Порядком, могут регулироваться отдельными муниципальными 

нормативными правовыми актами, или включаться в настоящий Порядок 

путем внесения в него изменений и дополнений.  

2.1. Осуществление залога муниципального имущества. 

2.1.1. Залог муниципального имущества может осуществляться для 

обеспечения: 

а) обязательств муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области; 

б) обязательств юридических лиц, в исполнении которых 

заинтересовано муниципальное образование Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области. 



4 

2.1.2. Не допускается передача в залог: 

а) имущества, изъятого из оборота; 

б) земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности; 

в)  культурных ценностей, хранящихся в муниципальных музеях, 

картинных галереях, архивах, библиотеках и т.д.; 

г) иного имущества, в случае если при обращении взыскания на 

заложенные объекты городское поселение может понести ущерб, чем 

вследствие неисполнения обеспечиваемого данным залогом обязательства. 

2.1.3. Передача в залог недвижимого имущества, находящегося в 

хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, допускается 

только с согласия администрации городского поселения с учетом норм статьи 

8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации» и п.3 ст.17.1 Федерального закона от 27.06.2006 № 

135-ФЗ «О защите конкуренции».  

В качестве залогодателя выступают соответствующие муниципальные 

унитарные предприятия, которые в недельный срок обязаны уведомлять 

администрацию городского поселения обо всех случаях обращения взыскания 

на заложенные ими объекты муниципального имущества. 

2.1.4. Решение о залоге имущества, составляющего казну 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области, принимается Белохолуницкой  

городской Думой. 

В качестве залогодателя по договорам о залоге имущества, 

составляющего казну муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, выступает 

администрация городского поселения. 

3.1. Контроль за исполнением настоящего Положения 



5 

3.1.1. Контроль за выполнением настоящего Положения осуществляется 

администрацией городского посредством путем систематического наблюдения 

за исполнением требований настоящего Положения, принятия мер по 

пресечению и (или) устранению выявленных нарушений. 

__________ 


